
1 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

Al personale ATA 
All’albo  

All’ Amministrazione trasparente 
Agli atti 

Al fascicolo del progetto PNRR DIVARI TERRITORIALI 
Al Sito Web sezione PNRR DIVARI TERRITORIALI 

 

      
 AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE ATA A VALERE SUL PROGETTO: 

 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm. ii.; 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento relativo a “Norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59, “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle Regione ed Enti Locali, per la riforma della PA e per la semplificazione amm.va”. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii; in particolare l’art. 7, commi 6 e 6bis che prevedono che per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria, in presenza di previsti presupposti di legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare 
e rendere pubbliche le procedure comparative per il conferimento di incarichi di collaborazione; in particolare l’art. 
35 secondo cui i docenti possono prestare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di 
specifici progetti deliberati dal competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze 
professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

PNRR – Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 - Potenziamento dell’offerta e dei servizi di istruzione: dagli 

Asili all’Università, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione Europea, Next Generation UE. 

Linea di investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella Scuola 

Secondaria di I e II Grado e alla lotta alla dispersione scolastica”. 

Titolo progetto: “V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima” 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18744 

CUP: I44D22003160006 





2 

 

 
 

 
 
 
 

 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA”; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016, recante “Prime linee e indicazioni sull’attuazione degli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, contenute nel D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 
97/2016; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante “Nuovo Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola – triennio 2019-2021, pubblicato sulla G.U. in data 
20/12/2022; 

VISTO il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che istituisce il 
Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza; 

VISTO il D.L. 59/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 101/2021, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
Complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Regolamento UE 2021/2106 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 settembre 2021 che integra il 
Regolamento UE 2021/241, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
Ripresa e Resilienza; 

VISTO il Regolamento UE 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) e la Comunicazione alla Commissione Europea UE 
2020/C58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio di “non arrecare un danno significativo” a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato n. 
32/2021, recante “PNRR - Guida operativa per il rispetto dei principio DNSH”; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 
2021 e notificato all’Italia dal Segretario Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, del Piano di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’UE, Next Generation UE; 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle Scuola Secondaria di I 
e II Grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/2022, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 

1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della Scuola Secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR Next Generation EU; 
VISTO l’allegato 2 del predetto Decreto - “Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica in attuazione dell’Investimento 4.1, finanziato dall’UE – Next generation UE – Riparto Istituzioni 
Scolastiche” che vede questa Istituzione Scolastica assegnataria di risorse pari ad Euro € 144.400,97; 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13/07/2022 con la quale il Ministero dell’istruzione ha diramato gli orientamenti per 
l’attuazione degli interventi nelle scuole, in relazione alle azioni di cui al citato decreto 170/2022; 

VISTA la Circolare n. 109799 del 30/12/2022 del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativa alle istruzioni operative 
relative al PNRR – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 4.1. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022); 

VISTA la Nota MI n. 23940 del 29 settembre 2022, recante “indicazioni operative in merito alla elaborazione dei 



3 

 

 
 

 
 
 
 

 

documenti strategici delle Istituzioni Scolastiche per il triennio 2022-2025 e loro rapporto con PNRR; 

VISTO il PTOF dell’Istituto per il triennio 2022/2025; 

VISTO il progetto ““V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima”” presentato dall’IC “Rita 
Levi Montalcini” di Castel San Giorgio (SA)- Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18744 - CUP: 
I44D22003160006 - linea d’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” - Importo finanziato: 
144.400,97 €; 

VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 37 del 15/02/2023, di approvazione del progetto: 

VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 50 del 05/04/2023  di adozione del progetto;  

VISTO l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 
progetto Titolo progetto: “V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei Talenti e dell’Autostima” Identificativo 
progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18744 - CUP: I44D22003160006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 
dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, prot. 51595 del 18/03/2023. 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37 del 22/12/2023 e successive modificazioni e integrazioni con la 
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 25/01/2023 di approvazione del programma annuale dell’esercizio 
finanziario 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 65  del 23/03/2023  con la quale sono stati approvati i criteri di selezione 
del personale interno ed esterno relativi al progetto Titolo progetto: “V.I.T.A. Valorizzazione delle Intelligenze, dei 
Talenti e dell’Autostima” Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-18744 - CUP: I44D22003160006, finanziato 
nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 
170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio n. prot. 3671 del 27/03/2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione dell’incarico di R.U.P. n. prot. 3677 del 27/03/2023; 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q. 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi Indiretti 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attività retribuite 

al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate 

unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto 

finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in 

maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto.” 

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi dell’articolo 

6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, 

monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle 



4 

 

 
 

 
 
 
 

 

strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi 

al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del 

progetto; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti istituzionali 

del personale ATA; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi 
formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi declinati negli articoli 
seguenti, nel progetto di cui sopra; 

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

 
Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale ATA interno di: 
 
a. almeno n° 2 assistenti amministrativi da impiegare nel ruolo di supporto a tutor ed esperti nelle attività 

didattiche, archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale 
funzionale al corretto iter documentale delle stesse 

b. almeno n° 10 collaboratori scolastici da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 
extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della funzionalità 
etc.) 

 
Art. 2 Orario di servizio 

Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è presumibilmente di CIRCA: 
 

a. n° 150 ore circa complessive per il personale amministrativo 
b. n° 520 ore circa complessive per i collaboratori scolastici 

 
da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla fine delle azioni di chiusura del 
progetto, comunque entro il 31/12/2024 e comprenderà tutte le attività legate alle necessità di cui sopra. 

 

Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL. I compensi saranno corrisposti a prestazione 
ultimata, dopo l’espletamento delle necessarie verifiche e presentazione da parte del beneficiario di apposito 
registro, nonché in seguito all’erogazione dei fondi da parte dell’Ente Finanziatore, pertanto nessuna responsabilità 
in merito ad eventuali ritardi potrà essere attribuita alla Scuola. 
 
Art. 4 Compiti 
La\e figura\e prescelta dovrà: 

1) Assistenti amministrativi: 
a. Supportare il gruppo dell’area formativa nella preparazione della documentazione necessaria; 
b. Supportare DS, DSGA, e Team, nella gestione dei rapporti con i docenti/discenti e nella registrazione 

delle attività didattiche; 



5 

 

 
 

 
 
 
 

 

c. Provvedere, ove richiesto, alla riproduzione di materiale didattico in originale e non per la completa 
fruizione delle attività didattiche; 

d. Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici all’interno della 
piattaforma Pnrr: 

 
2) Collaboratori scolastici: 

a. Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con esperti e 
tutor d’aula impegnati per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa; 

b. Supportare nell’accoglienza dei destinatari del corso; 
c. Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti; 
d. Fornire assistenza alle disabilità; 
e. Provvedere al riassetto dei luoghi al termine della formazione; 

 
Art. 5 presentazione disponibilità 
 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 
14:00 del 06/10/2023 per mezzo di posta elettronica alla mail istituzionale saic84700l@istruzione.it o brevi manu, 
presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica. 
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di contemperare le 
esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 
 
Art. 7 Cause di esclusione 
Gli interessati saranno invitati a confermare la propria disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico 
 
Art. 8 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo dell’Istituto, 
sul sito web della scuola all’indirizzo www.icdicastelsangiorgio.edu.it 

 

 
 
 

Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Raffaella Capuano 
(il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:saic84700l@istruzione.it
http://www.itozieri.edu.it/


1 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 


